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yetkazib bermoqchi bo‘lgan asosiy mazmun, deb qa-
raydigan bo‘lsak, uni ochib beruvchi detallar va ularning 
struktual tahlilini hikoyada ko‘rib chiqamiz. Asar to‘laligi-
cha tabiat va inson o‘rtasidagi chambarchas bog‘liqlik 
ustiga quriladi. Ya’ni butun boshli jamiyatni tabiatga 
mengzash, tabiatdagi uyg‘onish fasli insonlar e’tiqodi 
orqali ochiladigan qalbidagi imon eshigi, o‘rik daraxti 
mana shu imonning belgisi, asarning eng ahamiyatli 
komponenti esa qahramonlarning hayoti va qushlarn-
ing bu hayotni aks ettirishidir. Asarda qushcha doim 
ham ko‘rinish bermasligi holati va Husanning doimo 
qalbiga quloq solib ish tutmasligidan, otasining oldiga 
akasi bilan birgalikda borislari esa daraxt shoxida bir-bi-
riga o‘xshash ikkita qushning paydo bo‘lganiga ishora. 
Shu o‘rinda muallif asar qahramonlari sifatida nega 
aynan egizaklarni tanlaydi, degan haqli savol tug‘iladi. 
Bu egizaklar tashqi xususiyati orqali butun bashariyat-
ning ongi hamda dunyoqarashini ochib berishga xizmat 
qilishiga guvoh bo‘lamiz. Keng doirada mushohada qil-
adigan bo‘lsak, barcha yaratiqlar tashqi xususiyatlari bi-
lan bir xil ammo ularning ruhi va ongi eng asosiy tafovut 
nuqtasidir. Hikoyaning bir nechta o‘rinida qahramonlar 

diniy tu shunchalar borasida ziddiyatga kelishiga guvoh 
bo‘lamiz. Husan har gal bu murosasizlikda akasiga yon 
bersa-da, o‘z e’tiqodida sobit qoladi. Bundan biz chin 
musulmon murosa bilan ish tutishi, ruhiyatidagi o‘zaro 
kurashlar so‘ngida imoniga sodiq qolib, o‘zligini ang-
lashi kerakligini tushunamiz. 

Asarda qahramon uzil-kesil qarorga kelishiga sabab-
chi bo‘lgan personaj nuroniy otaxon obrazi hisoblanadi. 
Jamoaviy namoz o‘qish vaqtida salomatligiga zi yon ye-
tishi, aslida sog‘lig‘i taqozo qilmasa ham jamoaviy ibo-
datlarga borishi uning o‘zida mavjud tushunchalarning 
chinakamiga anglanmaganidan darak beradi. 

Nihoyat, asarning so‘ngida hajdan qaytayotgan ho-
jidek ehrom – oq libosga burkangan o‘rik daraxti gul-
larining to‘kilishi aslida Hasan ma’lum maqsadlardan-
gina qilayotgan ibodatlarining ko‘kka sovurilgani, qabul 
bo‘lmaganidan dalolat beradi.

Hikoyada tahlil qilishga undaydigan yana ko‘plab 
jihatlar borki, ular o‘quvchini asarni qayta-qayta o‘qib, 
teran fikrlashni undaydi. Bu esa, albatta, yozuvchining 
mahorati va yutug‘i.

Foydalanilgan adabiyotlar
1. A.Xolmurodov.Ruhiy kechinma va uning badiiyati. O‘zbek tili va adabiyoti. 1997.58-bet
2.J.Eshonqulov. Ruhiy tahlil metodi xususida O‘zbek tili va adabiyoti. 1999.42-bet.
3.U.Hamdam. Musulmon. 2012.
4.Ziyouz.com.

O’QUVCHILARNING LINGVISTIK KOMPETENSIYALARINI 
SHAKLLANTIRISHNING NAZARIY-METODIK ASOSLARI

Dildora Omonova, 
Buxoro davlat universiteti tayanch doktoranti

Kirish. Ta’limda kompetensiyaga asoslangan yon-
dashuv, bilimlar bazasi, malaka va ko’nikmalar ma-
jmuasini, shuningdek, o‘quvchida kreativ savod xonlik 
elementlarini shakllantirish zarurligini inkor etmay-
di. Ta’limda kompetensiyaga asoslanish orqali bilim, 
malaka va ko’nikmalar integratsiyalashishini ta’min-
laydi. Shu bilan birga kishi egallagan bilim, ko’nikma, 
malakalar majmuasi ham kompetensiya hisoblanadi. 
Kompetensiya so’zi muayyan vazifani bajarish uchun 
biror shaxs yoki tashkilotga berilgan kompetentlik va 

Annotatsiya. Mazkur maqolada kompetensiya, uning ma’nosi va turlari, lingvistik kompetensiya turlari, ma’nosi, uning kelib 
chiqish jarayoni haqida ma’lumot keltirib o’tilgan. Shuningdek, maqolada lingvistik kompetensiya va uning turlari, boshlang’ich 
sinf o’quvchisida lug’at boyligini oshirishda lingvistik kompetensiyaning o’rni haqida ma’lumot berilgan.

Kalit soʻzlar: kompetensiya, lingvistik kompetensiya, milliy o’quv dasturi, ona tili va o’qish savodxonligi, kompetensiyaga 
doir topshiriqlar.

huquq ma’nosida ham qo’llaniladi. Kompetensiya o’quv-
chining muayyan sohada samarali faoliyat ko’rsatishi 
uchun zarur bo’lgan ta’limiy tayyorgarligiga nisbatan 
qo’yiladi.

Muhokamalar. Bugungi kunda ta’lim jarayoniga 
kompetensiya, lingvistik kompetensiya va uning turla-
rining qo’llanish usullari kirib keldi hamda jadallik bi-
lan rivojlanmoqda. Lingvistik kompetensiya nazariyasi 
tarixiga qaraydigan bo’lsak, lingvistik kompetensiya 
nazariyasi 20-asrning eng ko’zga ko’ringan tilshunos-
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laridan biri Xomskiy tomonidan taklif qilingan va uning 
nazariyasi nazariy tilshunoslik maydonida inqilob qil-
gan. Biroq Xomskiyning lingvistik kompetensiya nazari-
yasi, tabiiyki, keyinroq muhokama qilinadigan bir qator 
omillar bo’yicha shubha ostiga qo’yildi va fanga Dell 
Hymes o’zining lingvistik kompetensiya nazariyasini 
kiritdi. Xomskiyning g’oyalariga ko’ra, lingvistik kompe-
tensiya nafaqat tilni bilish, balki kimga qanday xabarni 
yetkazish va uni har qanday kontekstda qanday qilib 
to’g’ri yetkazishni o’z ichiga oladi. So’zlovchilarga turli 
nutq shakllaridan foydalanish va tushunish imkonini be-
radigan ijtimoiy-madaniy bilim. Dastlab kompetensiya 
tilni ishlatish jarayonida faoliyatga yo’naltirilgan bilim, 
ko’nikma va malakalarning majmuyi sifatida qo’llanil-
gan.

Bir necha yil o’tgach, Xomskiy lingvistik kompeten-
siya tushunchasini taqdim etdi. Xomskiyning ta’kidla-
shicha, “ideal so’zlovchi – tinglovchi” o’z nutq jamoasi-
da so’zlashuvchi tilni to’liq egallaydi va unga ko’ra, 
“har bir tilda so’zlashuvchi generativ grammatikani 
o’zlashtirgan va o’z ichiga olgan” hamda bu uning ush-
bu mavzu bo’yicha bilimini ko’rsatadi. Xomskiy tilning 
qanday qilib olinganligi va madaniyat doirasida ishlash-
ini tavsiflashga qaratilgan bir qancha nazariyalarni ish-
lab chiqdi. Lingvistik kompetensiya universal gramma-
tika deb nomlanuvchi lingvistik xulq-atvorning kengroq 
nazariyasining bir qismi bo’lib, u tilni bolalar rivojlanishi 
asnosida takomillashib boradigan tabiiy qobiliyat sifati-
da tushuntiradi. Bu nazariya nutqning qat’iy o’rganilgan 
xatti-harakati ekanligi haqidagi g’oyadan farq qiladi.

Lingvistik kompetensiyaga mutaxassislar tomonidan 
turli davrlarda turli ta’riflar berilgan. Ural federal univer-
siteti dotsenti, pedagogika fanlari nomzodi T.A.Pirkova 
“Содержание и структура лингвистической 
компетенции” (“Lingvistik kompetensiyaning mazmuni 
va tuzilishi”) maqolasida lingvistik kompetensiyaga bir 
qancha ta’riflar bergan. I.L.Beam qarashlari lingvistik 
kompetensiya va sotsiolingvistik jihatlarni o’z ichiga 
oladi va uni “lingvistik vositalarga ega bo’lish, matnni 
yaratish va tushunish jarayoni”, deb ta’riflaydi. [1, 29].  
R.K.Minyar-Beloruchev lingvistik kompetensiyani “til 
tizimi va nutq faoliyati jarayonida lingvistik vositalardan 
foydalanish qoidalarini bilish” deb belgilashni taklif qila-
di. [2, 31

Demak, ilmiy pedagogik, psixologik qarashlar shuni 
ko’rsatadiki, kompetensiya murakkab, ko’p qismli qator 
fanlar uchun mos keladigan tushuncha hisoblanadi. 
Kompetensiya inglizcha “competens” so’zidan olingan 
bo’lib, “layoqatli”, “qobiliyatli” kabi ma’nolarni ifodalay-
di. Kompetensiyaviy yondashuv ta’limda har bir ta’lim 
oluvchining uquvi, layoqati, qobiliyati inobatga olinishini 
nazarda tutadi. Milliy o’quv dasturiga ko’ra, kompeten-
siya (o’quvchining) – mavjud bilim, malaka va ko’nikma-
larini kundalik faoliyatida qo’llay olish qobiliyatidir. 

Ona tili mashg’ulotlari davomida kompetensiya kom-
munikatsiya (muloqot) ishtirokchilari tomonidan ta’lim-
ning aniq maqsadlariga qaratilgan nutq faoliyatini rivoj-
lantirishga imkon beradigan bilim, ko’nikma, malaka va 
shaxsiy fazilatlar yig’indisini ifodalaydi. Mazkur o’quv 
predmetining asosiy vazifasiga o’quvchilarga quyidagi 
kompetensiyalarni rivojlantirish kiradi:

Lingvistik kompetensiya – ona tili imkoniyatlaridan 
yetarli darajada foydalana olish uchun tilning leksik, 
fonetik, orfoepik, orfografik, punktuatsion me’yorlarini 
yetarli darajada bilish va nutq faoliyati turlari (ting lab-
tushunish, gapirish, o’qish va yozuv)da qo’llay bilishni 
nazarda tutadi. 

Ijtimoiy-lingvistik kompetensiya so’zlovchining 
muayyan nutqiy vaziyat, kommunikativ maqsad va 
xohish-istagidan kelib chiqqan holda kerakli lingvistik 
shakl, ifoda usulini tanlash ko’nikma va malakalarni o’z 
ichiga oladi.

Ijtimoiy-madaniy kompetensiya autentik nutqning 
milliy xususiyatlari o’zi yashayotgan mamlakatning 
urf-odatlari, qadriyatlari, marosimlari va boshqa milliy-
madaniy jihatlarini o’zga mamlakat bilan taqqoslagan 
holda taqdim etish bilan bog’liq.

Ijtimoiy kompetensiya ijtimoiy-lingvistik kompe-
tensiya va sotsiomadaniy kompetensiyalarni o’z ichiga 
oladi. U hozirgi ko’p madaniyatli dunyoda ta’lim oluv-
chilarda, avvalo, o’z ona tilini puxta o’rganish va shu 
orqali chet tillarini o’rganish muhimligi tushunchasi, ona 
tilining barcha uslublarida muloqot qilish, o’zi ustida 
mustqail ishlash va ijtimoiy moslashuv vositasi sifati-
da foydalanish ehtiyojini shakllantirish va rivojlantirish, 
fuqarolik, vatanparvarlik fazilatlarini tarbiyalashda, ona 
tili orqali madaniyatlararo muloqotni amalga oshirish 
istagi va xohishida namoyon bo’ladi.

Diskursiv kompetensiya (diskurs – og’zaki yoki 
yozma nutq matni) matnni to’g’ri talqin qilish va tuzish, 
shuningdek, shunga mos nutqiy muloqot turini tanlash 
uchun og’zaki va yozma (stilistik hamda tarkibiy qismla-
rini bilib olishni nazarda tutgan) matnlar tuzishda mala-
ka va ko’nikmalardan iborat.

Kompensator kompetensiya ona tili muhitida 
nutqiy hamda ijtimoiy muloqot tajribasidagi kamchilik va 
nuqsonlarni ayrim verbal/noverbal vositalar yordamida 
to’ldirish, kommunikativ vaziyatda tushunmovchiliklar 
bo’lgan paytda savolni takroran so’rash, sukut saqlash 
va boshqalar orqali murakkab vaziyatlardan uddabu-
ronlik bilan chiqib ketish qobiliyatini nazarda tutadi.

O’quv-bilish kompetensiyasi ta’lim oluvchilar-
ning mustaqil bilim olishida til va til orqali madani-
yatlarni o’rganishning kompetensiyalar yig’indisi bo’lib, 
zamonaviy ta’lim texnologiyalaridan foydalanish bilan 
bog’liq bo’lgan mantiqiy, metodologik va umumta’lim 
vazifalarni o’z ichiga oladi.
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Sanab o’tganlarimiz umumiy tarzda pragmatik kom-
petensiya, deb nomlanadi. Yuqorida aytilganidek, bu-
gungi kunda ona tili va o’qish savodxonligi darslarida 
o’quvchilar asosan lingvistik kompetensiyani rivojlanti-
radi. O’quvchilarning lingvistik kompetensiyasi ularning 
til bo’yicha olgan bilimlari, bu bilimlarni amaliyot bilan 
bog’lash ko’nikmasi va nutq hosil qilish malakasidir. 
O’quvchilarga til qurilishi bo’yicha berilgan bilimlar 
og’zaki va yozma nutqini rivojlantirishga qaratilsa, bu 
ularning lingvistik kompetensiyasini shakllantirishga 
xiz mat qilgan bo’ladi. 

Bugungi kunda boshlang’ich sinflarda ona tili va 
o’qish savodxonligi darslarini tashkil etishda lingvistik 
va nutqiy kompetensiyalarni shakllantirish vazifasi juda 
muhim bo’lib, bu ikkala tushunchaning mazmun-mo-
hiyati turlicha hisoblanadi. Biroq ular bir-birini to’ldirib 
ham boradi. Milliy o’quv dasturiga ko’ra, o’quvchiga 
berilayotgan bilim til qurilishiga doir bo’lsa, bu uning 
lingvistik kompetensiyasini shakllantirishga xizmat 
qilgan bo’ladi. Og’zaki va yozma nutqni rivojlantirish 
uchun xizmat qilmagan bilimlar, lingvistik kompetensi-
ya tarkibiga kiritilmaydi. Misol uchun urg’u mavzusini 
oladigan bo’lsak, chetdan o’zlashgan so’zlarni to’g’ri ta-
laffuz qilish qoidalari o’quvchilarning nutqiy malakasini 
rivojlantiradi. Ammo o’zbek tilida so’z urg’usining oxirgi 
bo’g’inga tushishi yoki ayrim qo’shimchalarning so’z 
oxirida urg’u olmasligi haqidagi bilimlar lingvistik kom-
petensiya tarkibiga kirmaydi. Chunki bu bilimlar mala-
kaga aylanmaydi. O’quvchi ularga ega bo’lmasa ham, 
tegishli o’rinlarda so’z bo’g’inlariga urg’u berishda xato 
qilmaydi.

Boshlangʻich sinf ona tili va oʻqish savodxonligi 
darsliklaridagi bir qancha mavzular oʻquvchilarning 
lingvistik kompetensiyasini shakllantirish uchun asos 
boʻlib xizmat qiladi. Milliy oʻquv dasturi asosida yaratil-
gan bu darsliklar oʻzining zamonaviyligi, oʻquvchilarda 
nutq malakalarini shakllantirish imkoniyatining keng ligi, 
ta’limga raqamli texnologiyalarni keng joriy etishni ta-
lab qilishi bilan ajralib turadi. Mazkur darsliklar oʻquv-
chilarning tafakkurini boyitish, tanqidiy fikrlashga oʻr-
gatish, mavjud muammolar yuzasidan har tomonlama 
mulohaza yuritish, oʻz fikrini erkin bayon qilish, ogʻzaki 

va yozma nutq mazmunini ongli tushunish, matnni tahlil 
qilish koʻnikmasini rivojlantirishga yoʻnaltirilgan.  

 Qolaversa, bugungi kunda boshlang’ich sinf ona 
tili va o’qish savodxonligi darsliklarida ham o’quvchilar-
ning lingvistik kompetensiya (fonetika, imlo, leksikologi-
ya, morfologiya, sintaksis)ga doir mashqlar berilgan. 
Masalan, 2-sinf ona tili va o’qish savodxonligi darsligi-
ning 2-qismidagi “Vaqt qadri” deb nomlangan bo’limda-
gi “Donishmand soat” mavzusida qo’sh undoshlarini to-
pishga doir savol va topshiriqlar berilgan. Bunday savol 
va topshiriqlarni biz darsliklarda ko’plab uchratishimiz 
mumkin.

Yuqorida kompetensiya, lingvistik kompetensi-
ya, uning turlari, paydo bo’lish tarixi haqida to’xtalib 
o’tdik va qisman ma’lumotlar berib o’tdik. Hozir esa 
yangi milliy o’quv dasturiga asosan boshlang’ich sinf 
o’quvchilarining lingvistik kompetensiyasini rivojlanti-
rish uchun nimalarga e’tibor qaratish kerakligi haqida 
to’xtalib o’tamiz.

Har qanday nutqiy bayon grammatik jihatdan oʻzaro 
bogʻlangan, mazmunga mos soʻz va soʻz birikmalarining 
ma’lum izchillikda joylashtirilishidan tuziladi. Kishining 
lugʻati qanchalik boy va rivojlangan boʻlsa, uning nutqi 
ham shunchalik boy boʻladi. Oʻz fikrini aniq va ifoda-
li bayon etishiga keng imkoniyat yaratiladi. Shuning 
uchun lugʻatning boyligi, xilma-xilligi, harakatchanligi 
nutqni muvaffaqiyatli oʻstirishning muhim sharti hisobla-
nadi. Oʻquvchi lugʻatining boyishiga, birinchi navbatda, 
uni oʻrab olgan muhit, tabiat, insonlar hayoti, oʻqish 
faoliyati, kattalar va tengdoshlari bilan boʻlgan muloqot-
lari asosiy manba vazifasini bajaradi.

XULOSA. Boshlang’ich sinf ona tili va o’qish savod-
xonligi darslarida o’quvchilarda lingvistik kompeten-
siyani rivojlantirish juda muhum jarayon hisoblanadi. 
Chunki o’quvchida lingvistik kompetensiyani rivojlan-
tirish orqali unda tilning leksik birliklari va grammatik 
tuzilishi haqidagi bilimlarni tizimlashtirish, toʻldirish bi-
lan bir vaqtda oʻz-oʻzidan amalga oshmaydi. Bu dars 
davomida sekinlik bilan rivojlanib boradigan jarayon 
hisoblanadi.
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